inscrição estará confirmada. Se o pagamento não for efetuado dentro do prazo, a inscrição será 

cancelada automaticamente. (O comprovante de pagamento poderá ser solicitado pelos 

aplicadores no dia do teste). 

VALOR 

O valor da inscrição é de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) tanto para a comunidade interna, 
quanto externa. Não há nenhuma forma de isenção do pagamento ou desconto da referida taxa 

de inscrição. 

REALIZAÇÃO DO TESTE 

- Os candidatos receberão por e-mail, até um dia antes do teste, as informações sobre ensalamento,

[...]

6.º – A inscrição deverá ser feita pela Internet (https://www.pucpr.br/estude-na-pucpr/pucpr-
idiomas-2/), mediante o preenchimento do formulário de inscrição, e será consolidada após o 
pagamento do boleto dentro do prazo. 

Art. 7.º – A taxa de inscrição para o teste será de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais), paga por meio 
de boleto bancário, que será emitido no momento da inscrição on-line, cartão de crédito ou PIX. 

Art. 8º – Não há nenhuma forma de isenção do pagamento ou desconto da referida taxa de 
inscrição. 

Art. 9º – Não serão estornados valores de taxas de inscrição do candidato que não comparecer no